A bitramur, cur qui ab Ezechiele dicitur inculpatus  
ambulasse in omnibus viis suis, donec inventa fuerit  
in eo iniquitas <sup>58</sup>, is ipse secundum Isaiam cælo  
exciderit, qui prius fuerat lucifer mane oriens, post-  
ea contritus et afflictus in terram <sup>59</sup>. Non solum  
enim in filiis hominum, si quis perfectus sit, si  
absit ea, quæ ex Deo est, sapientia, verum est eum  
nihili esse factum : sed et in angelorum ordine, ac  
principalī, et in omni ordine, qui, quantum Deus  
ipsi adest, divinius est. Forte igitur sacrosanctus  
Apostolus, qui sciret multo minus conferre ad com-  
paranda bona voluntatem nostram, quam divinam  
virtutem, demum ait finem « non esse volentia ne-  
que currentis, sed Dei miserantis <sup>60</sup>; » non quasi  
Deus non volentes, aut non currentes adjuvet; sed  
B quasi nihil sit velle et currere præ Dei misericor-  
dia : atque idcirco par esse, Dei misericordiæ,  
quam humanæ voluntati, aut cursui, bonum potius  
ascribi. Atque hæc prolixius disputata sunt, quæ  
necessaria esse putabamus ad id illustrandum: « Multi  
dicunt, Quis ostendet nobis bona? » quoad enim fieri  
potuit disputatio nostra multis quærentibus : « Quis  
ostendet nobis bona? » quænam bona sint, ostendit  
et demonstravit; imo etiam, quænam sint mala :  
ut laboriosis exercitationibus et precibus acquiramus  
bona, et a nostris mentibus mala avertamus.  
Sed quoniam interdum proprie, interdum improprie  
loqui licet, non mirabimur si bonorum et malorum  
nomen, corporeis et iis quæ externa vocantur, ab  
iis qui non recte sentiunt, attributum reperiemus,  
velut in Job <sup>61</sup> : « Si bona suscepimus e manu Do-  
mini, mala non sustinebimus? » et apud Jeremiam <sup>62</sup> :  
« Descenderunt mala a Domino super portas Hieru-  
salem. » Pro eo enim quod est, Si quæpiam utilia et  
jucunda **572** suscepimus, quæ a Providentia a  
nos pervenerunt, quidni dura et molesta libenter  
feremus? dicitur : « Si bona suscepimus ex manu  
Domini, mala non sustinebimus? » Et cum dici po-  
tuisset, Hæc Hierusalem ad erudiendos ejus cives  
divina Providentia evenerunt, scriptum est : « De-  
scenderunt mala a Domino in portas Hierusalem. »  
Opportebit ergo nos, rebus intellectis, nominum non  
ita tenaces et parcos esse, sed videre ubi proprie  
rebus imponantur, et ubi propter inopiam improprie.  
Si autem Servator quædam medicatus est, et  
sanitatem dedit, et visum et auditum hominibus,  
altior eorum sensus in primis quærendus est, cum  
Verbum perturbationes animi curare his historiis  
significetur. Neque absurdum ibi fuerit, etiam quæ  
historia narrat, facta intelligere ad eorum qui  
tunc erant hominum admirationem et stuporem, ut  
qui sermouibus demonstrationis et doctrinæ non  
crederent, virtutes prodigiorum reveriti doctori  
adhærerent.

<sup>58</sup> Ezech. xxviii, 15. <sup>59</sup> Isai. xiv, 12. <sup>60</sup> Rom. ix, 10. <sup>61</sup> Job. ii, 10. <sup>62</sup> Mich. i, 12.

τοῦ παιδευθῆναι τοὺς ἐνοικοῦντας ἐν αὐτῇ γεγένηται, γέγραπται τό· « Κατέβη κακὰ παρὰ Κυρίου ἐπὶ πύλας Ἱερουσαλήμ. » Δεήσει τοίνυν τὰ πράγματα συνιέντας, μὴ γλισχρους εἶναι περὶ τὰ ὀνόματα, ἀλλὰ καταλαμβάνειν πότε κυρίως τῶν πραγμάτων ταῦτα τέτακται, καὶ πότε διὰ τὴν στενοχωρίαν τῶν ὀνομάτων ἐν καταχρήσει. Εἰ δὲ ὁ Σωτὴρ τὰδε τινὰ λάσαστο, καὶ ἐδώρησαστο ὑγίαν, καὶ ὕψεις, καὶ ἀκοὰς ἀνθρώποις, προηγουμένως μὲν τὴν ἀναγωγὴν αὐτῶν ζητητέον, τοῦ Λόγου τὰ τῆς ψυχῆς πάθη θεραπεύειν διὰ τούτων τῶν ἱστορικῶν δηλουμένου. Οὐκ ἄτοπον δὲ ἐπὶ τοῖς τοιοῦτοις καὶ κατὰ τὴν ἱστορίαν ἀπαγγελλόμενα νοεῖν γεγονέναι ὑπὲρ καταπλήξεως τῶν τότε ἀνθρώπων, ἵνα οἱ μὴ πεθόμενοι λόγοις ἀποδεικτικῶς καὶ διδασκαλικῶς, δυσωπηθέντες τὰς τεραστίας δυνάμεις, συγκαταβῶνται τῷ διδάσκοντι.

Vers. 7. *Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine, etc.* Deum lumen esse, ait Joannes in Catholica epistola <sup>63</sup> : « Deus lux est, et tenebræ in eo non sunt ullæ. » Et quamvis ignis quoque dicatur, quemadmodum Paulus in epistola ad Hebræos ait <sup>64</sup> : « Etenim Deus noster ignis consumens est, » ostendens ipsum esse Deum legis et Evangelii, hoc est, Patrem Domini nostri Jesu Christi, et propterea Deum nostrum, nihil aliud quidquam esse existimandum est quam lumen, quod quidem cogitatione sola differt ab igne consumente. Quemadmodum autem in re corporea usu venit, ut eadem substantia quatenus illuminat, lumen sit, quatenus vero has vel illas materias comburendo absumit ac devorat, ignis consumens existat : sic utique etiam Deus ea quidem quæ prava sunt abolet, et malitiam absumit, iis autem qui apti sunt, et corde puro, lumen est. Quemadmodum vero simul accidit ut corporea lux iis qui sanos habent oculos, tum sui ipsius, tum cæterorum quæ sub sensu cadunt, visum præbeat : sic Deus virtute quadam ad singulorum mentem perveniens, modo sit nullatenus coperta, neque ab affectibus impedimentum aliquod patiatur, quominus acute cernat, efficit ut et ipse intelligatur, et ad alia quoque quæ sub intelligentiam cadunt, intelligenda perveniat is cujus mentem illustraverit. Nihil mirum autem si nonnulli in artibus aut scientiis quibusdam perspicaces, vel ad percipiendas quasdam morales et dialecticas quæstiones acutissimi ignorant Deum. Horum enim intellectum **573** similem esse dicimus oculo qui quidlibet magis intuetur quam solem, et nunquam ad radios ejus percipiendos attollitur. Quemadmodum enim solaris radius ejus vultum attingit, qui ipsum respicit, nec possibile est solis esse expertem qui ad ipsum stat, ita cogitandum Dei omnino esse participem, qui divini verbi legem meditatatus fuerit, et mentem suam ad Deum cognoscendum tradiderit. Quod, opinor, hoc loco significat Propheta, cum ait : « Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine. » Signum enim, inquit, luminis quod in vultu tuo resplendet, ad nos perveniens, nobis impressum est, et ipsummet lumen vultus tui sic expressum est, ut qui videre potest signum divini luminis quod signatum est, hoc ipsum statim intelligat in nobis factum esse. Arbitror vero etiam hoc arcanum in *Exodo* declarari, cum Moysis cum Deo familiariter colloquentis facies ita glorificata est, ut non possent fi-